
 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

1

 
DÉCISIONS D’ENREGISTREMENT AUX RÉPERTOIRES NATIONAUX 

Le 26 avril 2024 

Vu l’article 31 de la loi du 5 septembre 2018 relative à la liberté de choisir son avenir professionnel ; 
 
Vu le décret n° 2018-1172 du 18 décembre 2018 relatif aux conditions d'enregistrement des certifications 
professionnelles et des certifications et habilitations dans les répertoires nationaux modifié par le décret n° 2021-
389 du 2 avril 2021 relatif aux conditions d'enregistrement des certifications professionnelles et des certifications 
et habilitations dans les répertoires nationaux ; 
 
Vu le décret n°2019-14 du 8 janvier 2019 relatif au cadre national des certifications professionnelles ; 
 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l'enregistrement d'une certification professionnelle 
ou d'une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures prévues aux articles L. 
6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 
 
Vu l'avis de la Commission de la certification professionnelle en date du 25 avril 2024 ; 
 
Le directeur général de France compétences, 
 

Décide :   
 

Article n°1 
 
Les certifications professionnelles ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire national des 
certifications professionnelles avec mention du niveau, du code de la nomenclature des spécialités de formation 
et pour la durée indiquée : 
 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 
Niveau de 

qualification 
Code 
NSF 

Architecte internet des objets Yncréa Hauts-de-France / JUNIA XP 3 ans 7 326 

Data Engineer DataScientest 2 ans 7 326 

Directeur artistique 
Institut de développement des arts 
appliques 

3 ans 7 
132g 
320v 
322t 

Expert conseil en gestion de 
patrimoine 

SA Softec avenir formation 4 ans 7 313 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

2

Expert de la sécurité des 
données, des réseaux et des 
systèmes 

2600 2 ans 7 
326 
344t 

Expert des systèmes 
connectés (IoT) 

ENSUP 3 ans 7 326 

Expert en digitalisation et 
exploitation des bâtiments 

Chambre de commerce et d'industrie 
(CCI) Marseille-Provence 

3 ans 7 
201n 
227 
232 

Expert en entrepreneuriat 
deeptech et innovation (MS) 

École nationale supérieure des mines 
de Paris 

3 ans 7 310 

Expert en sciences de la 
vision 

Institut des sciences de la vision 
(ISV-Formation) 

3 ans 7 115 
118 

Ingénieur d’affaires École d’ingénieurs 4 ans  7 312 

Manager de projets de 
construction (MS) 

CESI 5 ans 7 230m 

Manager de projets 
informatiques 

Centre européen des examens de la 
fédération européenne des écoles 

3 ans 7 326 

Manager des hébergements 
touristiques 

ESGCV 3 ans 7 334 
334t 

Manager des risques (MS) 
École nationale supérieure d'arts et 
métiers (ENSAM) 

5 ans 7 
310m 
313 
344r 

Manager du commerce de l'art ICART Paris 2 ans 7 134g 

Manager du marketing et de la 
relation client 

Institut de gestion sociale (IGS) 3 ans 7 310 
312 

Manager qualité sécurité 
environnement et performance 
durable de l'entreprise 

École Supérieure de Vente et de 
Management - CCI Paris Île-de-
France éducation 

4 ans 7 200r 
310 

Chargé de gestion des 
Ressources Humaines 

Sciences-U Lyon 3 ans 6 315 

Entraineur de handball du 
secteur professionnel 

Fédération française de handball 3 ans 6 335 
411 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

3

Journaliste ESGCV 2 ans 6 321 

Journaliste 
Institut international du commerce et 
du développement 

3 ans 6 320 
321t 

Journaliste web 
Institut supérieur de formation au 
journalisme (ISFJ) 

3 ans 6 321 

Régisseur général de 
spectacle et d'évènement 

Centre national de formation 
professionnelle aux techniques du 
spectacle - CFPTS  

5 ans 6 323p 

Responsable de la 
numérisation des systèmes et 
processus de production 

Institut régional universitaire 
polytechnique (IRUP) 

3 ans 6 200 
201 

Responsable de programmes 
immobiliers 

Sciences-U Lyon 3 ans 6 
232 
313 

341m 

Responsable en logistique AFTRAL 5 ans 6 311p 

Responsable exploitation et 
méthodes en transport de 
voyageurs 

AFTRAL 5 ans 6 311n 

Responsable production 
transport logistique 

AFTRAL 5ans 6 311n 

Responsable projets et 
ingénierie en formation 

GIP Formavie 
GIP FCIP d’Aquitaine 
GIP formation et certification pour 
l'insertion professionnelle 
GIP FCIP académie d'Aix Marseille 

5 ans 6 333p 

Technicien en bioproduction 
Yncréa Hauts-de-France 
OGEC Vincent de Paul 
JUNIA XP 

3 ans 6 118f 

Analyste programmeur en 
automatisme et informatique 
industrielle 

OGEC la Joliverie 3 ans 5 201n 

Artiste de théâtre corporel 
Le théâtre du corps Pietragalla - 
Derouault 

3 ans 5 133 

Chargé de diffusion de 
spectacle - booker 

Les formations d'Issoudun 3 ans 5 323 

Chargé de mission pastorale Université catholique de l’ouest 4 ans 5 
127 
330 
232t 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

4

Association des fondateurs et 
protecteurs de l'institut catholique de 
Lyon 
Institut catholique 
Institut catholique de Lille 
Institut catholique de Paris 

Chef de projet en rénovation 
énergétique 

Irilus 3 ans 5 230 
233p 

Chef de projet en rénovation 
énergétique performante 

CCI France 3 ans 5 230 

Chef de projet en rénovation 
énergétique performante et 
durable 

YNOV 3 ans 5 227 
230 

Décorateur d'intérieur 
Institut de développement des arts 
appliques 

3 ans 5 230n 
233n 

Diagnostiqueur immobilier  SONELO 4 ans 5 232r 

Dirigeant d'entreprise de 
sécurité privée  

JPM Conseil 2 ans 5 310 
344t 

Gestionnaire du patrimoine 
arboré 

LEGTAH de St Germain en Laye-
Chambourcy 

3 ans 5 214 

Négociateur gestionnaire 
immobilier  

Chambre de commerce et d'industrie 
de Limoges et de la Haute-Vienne 

4 ans 5 313 

Opérateur de prise de vue 
Société de réalisation image et son - 
realis audiovisuel 

4 ans 5 323t 

Peintre sur mobilier Barale Isabelle 5 ans 5 134 
234 

Responsable loisirs tourisme 
 
Klaxon rouge 
 

1 an 5 334 
335 

Tailleur de pierre (BTMS)  CMA France 4 ans 5 224 
232 

Technicien en diagnostics 
immobiliers 

Juris développement 5 ans 5 230r 
232 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

5

Technicien spécialisé en 
systèmes numériques 
industriels 

Institut régional universitaire 
polytechnique (IRUP) 

5 ans 5 200 
201m 

Animateur loisirs tourisme Klaxon rouge 1 an 4 335 

CQP Ajusteur monteur 
d’outillages de production 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

5 ans 4 251s 

CQP Contrôleur en métrologie 
dimensionnelle 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

4 ans 4 200r 

CQP Pilote de production de 
composants et de cellules de 
batteries pour véhicules 
électriques 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

3 ans 4 220u 
223u 

CQP Technicien d’exploitation 
et de conduite des installations 
climatiques 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) des 
équipements thermiques et de génie 
climatique - Fédération des services 
énergie environnement (FEDENE) 

3 ans 4 227 

Educateur de handball Fédération française de handball 3 ans 4 335 
411 

Responsable animation de 
clubs enfants 

Klaxon rouge 1 an 4 334 
335 

CQP Agent logistique (CQPI) 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 
Commission paritaire nationale de 
l'Emploi (CPNE) de la branche du 
commerce de détail et de gros à 
prédominance alimentaire - 
Fédération du Commerce et de la 
Distribution (FCD) 

3 ans 3 311 

CQP Conducteur 
d'équipement industriel (CQPI) 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
Professionnelle (CPNEFP) des 
industries du textile - Union des 
Industries Textiles (UIT) 

5 ans 3 200 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

6

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
Professionnelle (CPNEFP) des 
industries de l'habillement - Union 
Française des Industries Mode et 
Habillement (UFIMH) 

CQP Conducteur régleur de 
presse à injecter les matériaux 
plastiques et métalliques sous 
pression 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

3 ans 3 
201u 
223s 
225 

Toiletteur canin 
Fédération française des artisans du 
toilettage animalier 

2 ans 3 212t 

 
 

Article 2 
 

Les certifications et habilitations ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire spécifique avec mention 
du code de la nomenclature des spécialités de formation et pour la durée indiquée : 
 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 
Code 
NSF 

Accompagner et promouvoir l’excellence 
métier 

CMA France 
Worldskills France 

3 ans 333t 

Accompagner l'orientation et l'évolution 
professionnelle par le bilan de 
compétences 

Tremplin RH 2 ans 
315 
333 
415 

Auditer l'accessibilité numérique avec le 
RGAA 

ACCESS42 5 ans 
300 
320 
326 

CLES B1 Allemand - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B1 Anglais - Certificat de 
compétences en langues de 
l'enseignement supérieur  

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B1 Arabe - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B1 Espagnol - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

7

CLES B1 Italien - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B1 Portugais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B2 Allemand - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B2 Anglais - Certificat de 
compétences en langues de 
l'enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B2 Arabe - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B2 Espagnol - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B2 Italien - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES B2 Portugais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES C1 Allemand - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES C1 Anglais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

3 ans 136 

CLES C1 Arabe - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES C1 Espagnol - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES C1 Italien - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES C1 Portugais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

Concevoir et animer des ateliers de 
stimulations cognitives auprès de 
personnes âgées 

Association nationale de formation en 
gérontologie (ANGF) 

5 ans 330 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

8

Concevoir et conduire un projet 
d'intervention dans le champ des arts 
visuels  

Ministère de la culture 3 ans 132 

Concevoir et déployer une stratégie de 
revenue management dans un 
établissement hôtelier  

AXIONCOM 3 ans 334p 
334w 

Conduire la bobineuse d'une machine à 
papier 

CPNEF Inter-secteurs Papiers 
Cartons 
Unidis Strategie & Avenir 

4 ans 226 

Conduire la sècherie d'une machine à 
papier 

CPNEF Inter-secteurs Papiers 
Cartons 
Unidis Strategie & Avenir 

4 ans 226 

Conduire une machine d'impression 
flexographie 

CPNEF Inter-secteurs Papiers 
Cartons 
Unidis Strategie & Avenir 

4 ans 
226 

322u 

Conduire une machine d'impression 
offset 

CPNEF Inter-secteurs Papiers 
Cartons 
Unidis Strategie & Avenir 

4 ans 226 
322u 

Créer une œuvre musicale chantée dans 
les musiques actuelles 

La fabrique Saint Antoine 3 ans 133 

Définir et mettre en place une stratégie e-
commerce  

Learningshelter 3 ans 312 

Développer le leadership et l’excellence 
collective dans les organisations 
agricoles et rurales 

IFOCAP - Institut de formation des 
cadres paysans 

2 ans 120 

Exploiter la blockchain dans le 
développement d’applications 

Simplon.Co 5 ans 326 

Facilitation de la relation entre l'animal et 
les publics vulnérables 

Tristan Ferré 2 ans 
332 
335 

Gérer la paie et les déclarations sociales GERESO 2 ans 315 

Gérer la station d'encre 
CPNEF Inter-secteurs Papiers 
Cartons 
Unidis Strategie & Avenir 

4 ans 226 
322u 

Intégrer la cuisine végétale et sans 
allergènes dans son activité 
professionnelle  

Airelle VLT 3 ans 221t 

Numériser et optimiser un processus 
métier avec des outils no-code 

Contournement 5 ans 310 
326 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

9

Optimiser la performance de son équipe 
avec un management hybride 

Itinera formation 3 ans 310p 
315 

Organiser et exploiter des données 
métier avec des outils no-code 

Contournement 5 ans 310 
326 

Préparer la pâte à papier 
CPNEF Inter-secteurs Papiers 
Cartons 
Unidis Strategie & Avenir 

4 ans 226 

Prévenir les principaux risques juridiques 
dans la pratique quotidienne de gestion 
du personnel 

Fidal formation 3 ans 315 

 
Article 3 

 
Les certifications professionnelles, certifications et habilitations mentionnées aux articles 1 et 2 font chacune l’objet 
d’une fiche descriptive publiée sur le site de France compétences. Ces décisions seront publiées au Journal officiel 
de la République française. 

 
 
Stéphane Lardy 
Directeur Général 
 

 


